gonesi, XI, pp. 162, 209-10; Giornale del Banco, p. 573, n. 334, App., p. 683; DEL 

TREPPO, Il re, pp. 284, 296. 
4 Filippo d'Angelo, fratello di Francesco, addetto ai pagamenti della gente d'armi 

in: Abruzzo, cf. Fonti aragonesi, XI, pp. 162, 235, 321; Giornale del Banco, p. 109. 
s Ceduto verosimilmente da Onofrio de Pratulis di Sulmona, cui apparteneva nel 

1443, cf. MOSCATI, Il registro 2903, p. 521. 
6 Sede di residenza, dal 1468, del doganiere della Dogana della mena delle pe

core, cf. MusTo, La regia Dogana, p. 21. 
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propterea, tenore presentium, o:fficii auctoritate qua fungimur, comm1ct1-
mus et mandamus quatenus satisfaciatis <lieto Francisco de Angelo, no
mine dietorum exponentium, de pretio territorii predieti pro presenti 
anno et aliis futuris, si et quemadmodum in preteritum sibi satisfieri 
extitit consuetum, nisi in contrarium aliud habueritis a regia maiestate, 
quod, si habueritis, vestris (c. 119) licteris diete Camere referatis, ut 
inde dietis exponentibus eadem Camera possit maturius providere. Nec 
contrarium faciatis, si regiam gratiam caram. habetis. Dat(a) in eadem 
Camera Summarie, I1° iunii VI indietionis, 1473. Nicolaus Antonius de 
Montibus 7 etc. Leonardus Campanilis etc. 

18. - 1473 giugno 4, Napoli. 
(c. 119 v) Pro donno Ioanne Antonio de Mocta et donno Ioanne 

Grosso de Castro Franci. 
Innieus etc. Siridieo, universitati et hominibus ac appreciatoribus et 

electis circha corifeccionem cathasti seu apprecii Castri Franci provincie 
Principatus Ultra et eorum cuilibet ad quem presentes devenerint et 
fuerint presentate, regiis fidelibus amicisque nostris carissimis, salutem. 
Recolimus, preteritis diebus, directas fuisse a dieta Camera licteras curo 
inserto tenore cuiusdam regie pragmatiee, magnifico Rendo Dafflicto 
de Neapoli, regio commissario ipsius provincie 1, vobisque intimandas et 
notificandas, tenoris subscripti: 

Commissario. De presente havimo recepute lictere del signore re 
del tenore seguente: « Rex Sicilie etc. Spectabilis ca> et magnifici viri etc. 
Per multe querele havute de nostri subditi » 2, prout tota forma diete 
lictere registrata extitit in registro intitulato Lieterarum clausarum Cu-
rie V, folio 122. · 

Et quia noviter expositum extitit curo qherela in dieta Camera, pro 
parte venerabilium virorum dompni Ioannis Antonii de Mocta et dompni 
I.oannis Grossi de dicto Castro Franci, quod vos cogitis ac cogere et 
compellere intenditis exponentes ipsos ad acatestandum et apprecian
dum in vestris catastis et appreciis nonnulla eorum bona mobilia et 
signanter, dieta eorum animalia, et pro illis solvere iura, regie Curie 

7 V. sup., I, doc. 28. 

[ 18.] (a) p corr. su una e, che resta. 

1 Renzo d'Afflitto, r. commissario di P. Ultra, dal 1444, di P. Citra, T. di Lavoro 
e C. di Molise, dal 1445, di Basilicata dal 1465, nonché tesoriere di Calabria: a vita 
dal 1456, cf. Fonti aragonesi, VI, ni 46, 110, pp. 12, 33; MAZZOLENI, Fonti, LXXIV, 
p. 368; OREFICE, Funzionari, p. 10; GENTILE, Lo stato, LXII, p. 55, n. 3. 

2 Sono le parole iniziali dell' ' intitulatio ', dell' ' inscriptio ' e della ' narratio ' 
della prammatica del 3 mag. 1473, Littera, quod clerici contribuant in solutionibus 
fiscalibus pro bonis quae emunt, cf. Capitula Regni, p. 281. 
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debita, que numquam fuerunt solita nec consueta poni m dictis vestris 
catastis et appreciis, nec pro illis contribuere in solutione iurium :6.sca
lium, ynmo, quod peyus est, quod exequtionem fecistis contra eosdem 
exponentes pro causa predicta in nonnulla eorum animalia, illa capiendo 
et arrestando et penes vos retinendo, deviando a tenore diete regie 
pragmatice, petieruntque exponentes ipsi eoturn indempnitate de opor
tuno iuris remedio provideri. Eam ob rem, volentes unicuique de iusticia 
provideri, tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, precipi
mus et mandamus quatenus eosdem exponentes aut aliquem ipsorum 
minime cogere aut compellere debeatis aut faciatis ad acathestandum et 
appreciandum in vestris · cathastis et appreciis dieta bona mobilia ipsorum 
exponentium nec eorum animalia, que numquam fuerunt acathestata, 
nec pro illis unquam soluta fuerunt iuta fiscalia; inmo sinatis et per
mictatis exponentes ipsorum gaudere et utifrui dieta eorum inmunitate 
et franchicia predictorum eotum bonis mobilibus et aniinalibus, prout 
ha( c )thenus solitum exstitit et consuetum. Nec in hiis aliquid navi 
actentare presumatis et faciatis, aut alter vestrum presumat et faciat; 
ynmo quicquid in hiis actentatum fuerit, statim revocetis et ad pristinum 
statum redducatis et pignus, dictis esponentibus aut alteri ipsorum per 
vos elevatum pro huiusmodi causa, illud statim, receptis presentibus, 
restituere debeatis et faciatis exponentibus predictis. Nec contrarium etc., 
et penam unciarum etc. Presentes autem etc. Dat(a) Neapoli, IIII 0 iunii, 
1473. Nicolaus Antonius 3 etc. Leonardus etc. 

19. - 1473 giugno 5, Napoli. 
(c. 120) Pro nonnullis tetris terrarum comitatus Celani. 
Innichus etc. Egregio vicecomiti terrarum comititatus Ca> Celani 

eiusque locumtenenti, amico nostro carissimo, salutem. Exposicione CO

ram nobis noviter facta pro parte universitatum, terrarum comitatus 
predicti percepimus quod nonnulli nobiles terrarum predictarum, qui in 
numeracione foculariorum uniuscuiusque terrarum ipsarum pro ipsorum 
focularibus ascripti et numerati fuerunt, et inde unaquaque terra Cb> pro 
ipsorum focularibus in novo cedulario fuit taxata, plus quam alias taxata 
fuisset, qui nobiles denegaverunt et denegant solvere et contribuere cum 
tetris ipsis, in quibus numerati et ascripti fuerunt pro eorum focularibus, 
pro rata unumquemque tangente, prout alii cives terrarum predictarum 
solvunt et contribuunt, in grave dampnum et preiudicium ipsorum expo
nencium. Super quo nostra provisione petita, nos vero, actendentes quod 

3 V. sup., I, doc. 28. 

[19.] (a) Per comitatus. (b) Corr. da terrarum, con due tratti di penna sul segno 
abbreviativo per rum. e) Di seguito a acte, depenn. (d) Segue pro, depenn. 
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regia maiestas providit atque mandavit quod « in singulis civitatibus, 
terris, castris et locis huius regni conficere deberent seu renovare, annis 
singulis, apprecia iuxta formam iuris et capitulorum regni huius » ac 
ordinaciones alias, a regia Curia inde emanatas 1, in quo quidem apprecio 
poni et taxari deberent industrie, bona stabilia et animalia uniuscuiusque 
et pro quantitate, qua quilibet in apprecio predicto taxatus fuerit, solvat 
et contribuat in solucionibus iurium fiscalium predictorum, qua propter, 
tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, commictimus et man
damus vobis quatenus, receptis presentibus, provideatis, curetis et fa
ciatis quod in unaquaque ipsarum terrarum ipsius comitatus fiat et re
novetur apprecium predictum iuxta formam, superius expressam, si in 
terris ipsis sic factum sive renovatum non fuerit, in quo unusquisque 
annotetur <e> et taxetur pro industria Cd>, bonis inmobilibus et animalibus 
predictis; et inde, facto apprecio predicto, mandetis atque provideatis 
quod iuxta apprecium ipsum sic ut predicitur factum, unusquisque taxe
tur et presertim, dicti nobil~s solvere et contribuere debeant, ac solvi 
et contribui mandetis et faciatis in solutionibus iurium fiscalium predicto
rum, pro rata propterea unumquemque tangente, iuxta apprecium predictum 
in unaquaque terra ipsius comitatus, providendo taliter (c. 120 v) in hiis, 
quod unusquisque, tam de nobilibus, quam de aliis civibus terrarum pre
dictarum et in unaquaque ipsarum « bona possidentibus, suum onus iuxta 
apprecium predictum portet atque subsumat » 2• Nec contrarium facia
tis etc., et penam unciarum C etc., presentibus post ipsarum oportunam 
ipsarum etc. Dat(a) Neapoli, die V0 iunii VI indictionis, 1473. Nicolaus 
Antonius de Montibus 3 etc. Leonardus etc. 

20. - 1473 giugno 7, [Napoli]. 
Pro magnifico domno Nicolao Antonio de Montibus. 
Die VII 0 mensis iunii VI indictionis, 1473, expedita fuit lictera 

passus directa quibuscumque cabellotis, .passageriis etc., a terra Cori
liani 1 usque ad hanc civitatem Neapolis inclusive constitutis, pro domno 
Nicolao Antonio de Montibus, locumtenente magni camerarii, qui con
duci facere intendit a dieta terra Coriliani ad civitatem Capue paria octo 
bovum domitorum pro usu agrorum et cultivacione <a> suarum massaria
rum, qua Cbl habet in dieta civitate Capue, pro quibus nullum ius passus 

1 V. sup., doc. 12. 
2 È la parafrasi di parte della 'dispositio' della prammatica del 19 nov. 1467, 

ibid. 
3 V. sup., I, doc. 28. 

[20.] (a) -ci- corr. da una n. (b) Per que. (e) Segue viro, depenn. 

t Corigliano fu acquistata dal de' Monti per 4000 ducati, da Ferrante, il 
7 nov. 1465, cf. ToPPI, I, p. 186. 
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aut alterius cuiusvis vectigalis solvere tenetur. Cum clausola constito etc., 
et penam unciarum XXV incurrere non optatis, presentibus etc. Signata 
per domnum <cJ Thomam Vaxallum 2• Leonardus Camp(ani)l(is) etc. 

21. - 1473 giugno 10, Napoli. 
(c. 121) Pro Gabriele Surrentino. 
Innichus etc. Magnifico Petra Bernardi, regenti regiam thesaurariam 

ac regio dohanerio maioris fondici et dohane civitatis Neapolis 1, amico 
nostro carissimo, salutem. Quia, recognitis incantibus factis super cabellis 
diete civitatis Neapolis, que extra bancham dicti fondici et dohane exi
guntur 2, invenimus nobilem Gabrielem Surrentinum de Neapoli 3 ultra 
alias incantus, vobis ad alias nostras licteras, sub dat(a) XXIII!° no
vembris proxime preteriti huius presentis anni VI· indictionis, intimatos 
et signifìcatos, fecisse incantus infrascriptos, pro quibus debentur dieta 
Gabrieli, ratione incantuum infrascriptorum, infrascripte quantitates: et 
primo, die ultimo augusti proxime preteriti anni v• indictionis, dictus 
Gabriel incantavit cabellas ipsas ultra alias incantus, super cabellis ipsis 
foctos, in ducatis centum quinquaginta et, dato predo exinde cuilibet 
ipsarum cabellarum, foerunt cabelle ipse divisim et separatim incantate 
et ydeo debentur dieta Gabrieli, pro quarta <a> parte incantus ipsorum 
ducatorum centum quinquaginta, ducati triginta septem, tareni duo, 
grana decem; die vero VIII1° mensis decembris, prefatus Gabriel incan
tavit cabellam carnium in unciis duabus per mensem et inde posuit ca
bellam ipsam ad uncias septuaginta sex per mensem, cui Gabrieli racione 
incantus per nobilem Stefanum Porcacium 4 facti, primo ianuarii proxime 

2 Tommaso Vassallo, r. consigliere, giudice della Vicaria, lettore di diritto civile, 
presidente della Sommaria dal 1468 al 1484 e nel 1495, cf. ToPPI, I, pp. 112, 210; 
DE PREDE, I lettori, p. 44; inf., V, pass. 

[21.] (a) La a finale corr. da una e. (b) Segue facti, depenn. (e) Segue sex, de-
penn. (d) u corr. da una b, della quale resta l'asta. (e) Segue una s con il primo tratto 
sviluppato più del secondo, depenn. 

1 Pere Bernart, catalano, sostituto del tesoriere generale nel 1458, reggente della 
tesoreria r. dal 1467 al 1476, percettore dei diritti della dogana di Napoli dal 1472, 
cf. Giornale del Banco, p. 540, n. 13; DEL TREPPO, Il regno, pp. 108; 135-36. 

2 Sulle gabelle della città di Napoli, vale a dire del buon denaro, delle sbarre 
o del quartuccio o del partatico, del vino, dei cavalli, delle carni e del pesce, con 
amministrazione separata da quella dei tributi del fondaco e della dogana di Napoli, 
cf. Br!NCHINI, Storia, pp. 123-25, 179-81. 

3 Gabriele Sorrentino, arrendatore delle gabelle di Napoli dal 1471 al 1476, cf. 
Giornale del Banco, p. 219; DEL TREPPO, Il re, pp. 250, 273, 296; inf., III, 
docc. 13., 16. 

4 Stefano Procaccio, arrendatore delle gabelle di Napoli per l'a. 1473-74, della 
gabella della paglia del dicembre 1472 e del diritto sul vetro, cf. Giornale del Banco, 
pp. 57-58, 141, 486, 504-05; DEL TREPPO, Il re, pp. 250, 273-74, 296. 
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preteriti, de ducatis tricentis super omnibus cabellis diete c1v1tatis in 
terra Fogie, debentur pro augmento, facto per ipsum Gabrielem in dieta 
cabella carnium, ducati, triginta sex; die vero Vl 0 mensis decembris, pre
fatus Gabriel incantavit cabellam vini, que posita erat in partimento in 
unciis octuaginta septem et tarenis quindecim per mensem, in unciis 
viginti quatuor pro toto anno Vie indictionis, ponendo cabellam ipsam 
ad uncias octuaginta novem et tarenos quindecim per mensem, cum lucro 
quarte partis dicti incantus, si fuisset (c. 121 v) eidem incantata, die 
autem XX0 eiusdem mensis prefatus Gabriel reincantavit sibi cabellam 
ipsam in unciis decem et octo scilicet in uncia una et tarenis quindecim 
per mensem, ponendo cabellam ipsam ad undas nonaginta unam per 
mensem, et sic debentur dicto Gabrieli pro primo incantu, super cabella 
ipsa facto, ducati triginta sex et debentur eidem racione incantus dieta
rum unciarum decem et octo, secundo loco facti, racione augmenti et 
incantus, per dictum Stefanum Cbl ut supra facti super omnibus cabellis, 
ducati viginti septem; item debentur dicto Gabrieli pro incantu tareno
rum decem, per eum facto olim, die 1111° novembris, super cabella salati 
et minutilli per mensem, ducati sex racione, qua dieta cabella fuit eidem 
incantata per dictum Stefanum modo supra; item debentur eidem Ga
brieli ducati triginta sex pro incantu, per eum facto olim, die XVIII 0 

octobris proxime preteriti, unciarum duarum per mensem super cabellis 
quartaticorum, boni denarii et platee maioris, positis in· partimento ad 
uncias septuaginta unam et tarenos viginti per mensem, et ipse Gabriel 
illas augmentavit sive posuit ad uncias septuaginta tres et tarenos viginti 
per mensem et sic debentur ipsi Gabrieli dicti ducati <e> triginta sex 
racione oblacionis ducatorum tricentorum, per dictum Stefanum super 
cabellis ipsis in terra Fogie facte, ut in capitulis exinde fìrmatis inter 
regiam Curiam, parte ex una, et ipsum Stefanum, parte ex altera, con
tinetur; que quidem pecuniarum quantitates dicto Gabrieli, pro incan
tibus predictis debite, summam capiunt ducatorum centum septuaginta 
octo, tarenorum duorum et granorum decem. Et quoniam noviter idem 
Gabriel comparuit in eadem Camera petiitque sibi quantitatem pre
dictam solvi et assignari (c. 122) sive admicti mandare deberemus et 
volentes fìdem regiam super incantibus predictis cuilibet observari facere, 
màxime licitantibus et incantantibus cabellas regie Curie Cdl, vobis propte
rea, tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, cominictimus et 
mandamus quatenus dictò Gabrieli solvere atque acceptare et admictere 
debeatis quantitatem predictam ipsorum ducatorum centum <e> septuaginta 
octo, tarenorum duorum et granorum decem, per eum lucratorum pro 
incantibus predictis, prout alias licitantibus cabellas ipsas salvi et admicti 
extitit consuetum. Nec contrarium faciatis, si regiam gratiam caram 
habetis. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera Summarie., die X0 iunii Vie 
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indictionis, MCCCCLXXIII0 • Nieolaus Antonius de Montibus locumte
nens magni camerarii 5• Leonardus Camp(ani)l(is) etc. 

22. - 1473 giugno 11, [Napoli]. 
(c. 122 v) Pro universitate castri Terelle. 
Innichus etc. Servientibus Curie, capitaneo Sancti Germani seu ca

merario aut magistro iurato diete terre et cuilibet ipsorum qui proinde 
fuerit requisitus, amicis càrissimis, salutem. Noviter pro parte universi
tatis et hominum castri Terelle de provincia. Terre Laboris fuit in eadem 
Camera oblata peticio tenoris sequentis: 

Coram vobis, magnificis domno Nicolao Antonio de Montibus, lo
cumtenente excellentis magni huius regni camerarii 1 et presidentibus 
regie Camere Summarie, se expone per parte de la università et homini 
de lo castello de Tirella, dicenti che, siando loro vicini de la terra de 
San Germano, haveno antiquamente et da tanto te~po, che non è me
moria de homo in contrario, pasculato et adaquato loro bestiame de omne 
specie in lo terreno de la dieta terra, ciò è in certi lochi et contrate, 
franchamente, senza pagamento alcuno; nec non et li dieti exponenti 
haveno usato <aJ et ab antiquò costumato (in) certi altri lochi et centrate 
del dieta terreno pasculare loro predieti animali cum iure fide, respon
dendo de quella al sacro monastero de Montecasino; et perseverando 
ipsi exponenti in dieta costumata poxessione et usu de pascere et ada
quare, libere ut supra, uno notario Antonio Toppecta de dieta terra 
Sancti Germani, herario et procuratore del dieto sacro monasterio 2, 

compelle et astrenge, etiam realiter, li dicti exponenti ad pagare, per vim 
et contra dieta costumato, lo ius fide in quilli lochi et centrate, dove 
ipsi exponenti, liberamente ut supra, haveno costumato <hJ pasculare; et 
più, che li homini de la dieta terra de San Germano, non contenti a lo 
dicto costumato, da certo tempo in equa haveno constricto cum effectu, 
per forza, realiter compulso li dieti exponenti ad pagare uno altro novo 
vectigale, ultra la dieta fida, devuta al dieto sacro monasterio in li lochi 
costumati, dieto lo quartuzo, ad rasone de uno tarl per centenaro de 
pecore et per daschuno altro animali grosso de altra specie altro paga
mento, ad dampno, preiudicio et destructione de ipsi exponenti, nullo 
respecto havendo a la regia maistà et a la iusticia. Per tanto domandano 

5 V. sup., I, doc. 28. 

[22.] (a) Di seguito a pagato, depenn. (b) Nell'interlineo, in sostituzione di usato, 
depenn. (e) Segue il segno abbreviativo per con, depenn. (d) Segue libere, depenn. 
(e) Nell'interlineo. 

1 V. sup., I, doc. 28. 
2 Attivo dal 1459 al 1487, almeno, cf. ABBAZIA DI MONTECASSINO, Il, cap. 

XVIII, n° 40, p. 237; VII, n° 1093, p. 126; VIII, n° 1922, p. 64; IX, n° 3489, p. 401. 
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et (c. 123) supplicano a le vostre signorie che voglia a la indempnità 
de ipsi exponenti debitamente providere et fare comandamento expresse 
al dicto notario Antonio che, ex nunc in antea, nonnisi de quilli lochi, 
dove ipsi exponenti haveno costumato affidare, exiga lo ius fide et da 
quilli lochi, dove ipsi exponenti sono soliti pasculare libere, che non li faza 
pagare fida, né pagamento alcuno; a li sindici, exacturi, universitate et 
homini de San Germano che tal novo et inusitato pagamento del quartuzo 
nullo modo, ex nunc in antea, presumano exigere da li dieti exponenti. Et 
omni meliore via, modo et forma, quibus melius -potest et debet, petunt 
eis provideri. 

Qua supplicacione in eadem Camera presentata, volentes, ut de
bemus, exponentibus ipsis super hiis de iusticia providere et ipsos ab 
indebitis extorsionibus et gravaminibus relevare, vobis propterea et 
cuilibet vestrum, tenore presentium, officii auctoritate qua fungimur, 
precipimus et mandamus quatenus, receptis presentibus, mandetis dieta 
notario Antonio quod sub pena, infra ex nunc in antea, a dietis expo
nentibus non exigat, nec exigere temptet per se vel per alium aut alias 
eius nomine et dieti sacri monasterii ius fide prediete nisi in locis, solitis 
et consuetis salvi et exigi, et non in aliis locis, ubi exponentes ipsi 
consueverunt uti pascuis et libere pasculare eorum animalia; et dictis sin
dicis et universitati diete terre Sancti Germani seu exactoribus dieti 
pretensi iuris quartucii sub pena unciarum quinquaginta, a quolibet con
trafaciente exigendarum et fisco regio applicanda, quatenus dietos expo
nentes super solucione dieti pretensi iuris quartucii nullatenus contra Cc>